
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 10

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 3  del 16-01-2019

 OGGETTO: "CONTRIBUTO AI COMUNI COMPRESI NELLE ZONE
SISMICHE 1 E 2 A COPERTURA DELLE SPESE DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA E ESECUTIVA NELLE ZONE A RISCHIO SISMICO".
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI VULNERABILITÀ SISMICA, DI PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE INERENTI  IL
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO COMUNALE
EMERGENZIALE E DI SERVIZIO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA
AMMINISTRAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto 19 ottobre 2018 pubblicato in G.U. Serie generale n. 259 del 7
novembre 2018 – “Contributo ai comuni compresi nelle zone sismiche 1 e 2 a copertura delle spese di
progettazione definitiva e esecutiva nelle zone a rischio sismico” dal quale risulta che il Comune di
Capitignano è beneficiario di un contributo di complessive € 58.464,73 per il “Progetto per il
miglioramento sismico dell’edificio comunale emergenziale e di servizio – Importo complessivo del progetto
euro 509.848,40”.

Che occorre, pertanto, procedere all’affidamento dei servizi tecnici di verifica di
vulnerabilità sismica (se necessaria), di progettazione definitiva ed esecutiva e di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti all’intervento di
miglioramento sismico dell’edificio comunale emergenziale e di servizio  sito in Via
Angelo Maria Ricci.

Evidenziato  che  il valore  dell’affidamento è stimato, sulla scorta  dell’applicazione delle
aliquote del D.M. del 17.6.2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello



qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016”, in complessivi € 38.718,87, compresi spese ed oneri accessori ed esclusi
contributi previdenziali ed IVA nelle misure di legge.

Considerato che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1
prevede l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla
Consip S.p.A..

Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre
di più il ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione,
prevede per gli enti locali:

 - la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni
per via autonoma, l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti
massimi, la cui violazione determina la nullità del contratto, costituisce illecito
disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa;

- l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (nei quali rientrano
quelli in economia), la cui violazione, anche in questo caso, determina la nullità del
contratto, costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità amministrativa.

Rilevato che  il Comune di Capitignano, nel rispetto della vigente normativa, ha
provveduto alla registrazione nei sistema di convenzioni CONSIP e del MePA.

Visto l’art. 32 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, che, al comma 2, dispone “prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

-il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base».

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

-  FINE DA PERSEGUIRE: acquisizione dei servizi tecnici di verifica di
vulnerabilità sismica (se necessaria), di progettazione definitiva ed esecutiva e di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti all’intervento di

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.3 del 16-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



miglioramento sismico dell’edificio comunale emergenziale e di servizio  sito in Via
Angelo Maria Ricci.
- OGGETTO DEL CONTRATTO: servizio di verifica di vulnerabilità sismica (se
necessaria), di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione inerenti all’intervento di miglioramento sismico
dell’edificio comunale emergenziale e di servizio  sito in Via Angelo Maria Ricci;
- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000,00
euro, la forma della “corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri”;
- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del
fornitore abilitato nel MEPA. Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000;
- SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto, per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett a) del  D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 56/2017, in ragione dell’importo
servizi  inferiore ad € 40.000,00.

Ritenuto, pertanto, dover avviare la procedura di affidamento dei servizi in parola
tramite  una  “Trattativa diretta”   da trasmettere  ad un operatore abilitato al pertinente
bando del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it).

Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione  dei servizi in parola, di aver provveduto
ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano
straordinario contro le mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari,
sull’apposita piattaforma dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il CIG n°
77677749E1.

Dato atto che all’intero progetto è stato attribuito dal DIPE il CUP n. G99C18000050001

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

Di individuare i seguenti elementi e i criteri relativi all’affidamento dei servizi in2)
premessa - Art. 192, co. 1, lett. a) D. Lgs. n. 267/2000:

-  FINE DA PERSEGUIRE: acquisizione dei servizi tecnici di verifica di
vulnerabilità sismica (se necessaria), di progettazione definitiva ed esecutiva e
di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti
all’intervento di miglioramento sismico dell’edificio comunale emergenziale e
di servizio  sito in Via Angelo Maria Ricci.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.3 del 16-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



- OGGETTO DEL CONTRATTO: servizio di verifica di vulnerabilità
sismica (se necessaria), di progettazione definitiva ed esecutiva e di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione inerenti all’intervento
di miglioramento sismico dell’edificio comunale emergenziale e di servizio
sito in Via Angelo Maria Ricci;
- FORMA DEL CONTRATTO: avrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di affidamenti di importo non superiore
a 40.000,00 euro, la forma della “corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;
- CLAUSOLE ESSENZIALI: condizioni d’acquisto indicate nel Catalogo del
fornitore abilitato nel MEPA. Art. 192, co. 1, lett. c) D. Lgs. n. 267/2000;
- SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto, per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 56/2017, in ragione
dell’importo servizi  inferiore ad € 40.000,00.

Di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, la procedura di affidamento3)
dei servizi tecnici di verifica di vulnerabilità sismica (se necessaria), di
progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione inerenti all’intervento di miglioramento sismico dell’edificio
comunale emergenziale e di servizio  sito in Via Angelo Maria Ricci, tramite
“Trattativa diretta”   da trasmettere  ad un operatore abilitato al pertinente bando
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it).

Di dare atto che  il valore  dell’affidamento è stimato, sulla scorta4)
dell’applicazione delle aliquote del D.M. del 17.6.2016 “Approvazione delle tabelle dei
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, in complessivi € 38.718,87,
compresi spese ed oneri accessori ed esclusi contributi previdenziali ed IVA nelle
misure di legge;

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  16-01-2019

pubblicazione n.  31

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.3 del 16-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Capitignano, 16-01-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 16-01-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.3 del 16-01-2019 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


